

# 貸借対照表

(令和 4年 3月 31日)

(単位:円)

| 【仙台病院】     | 科 目        | 金 額            |                |                |
|------------|------------|----------------|----------------|----------------|
| 資産の部       |            |                |                |                |
| I 流動資産     |            |                |                |                |
|            | 現金及び預金     |                | 685,347,715    |                |
|            | 医業未収金      | 1,451,807,616  |                |                |
|            | 貸倒引当金(△)   | △ 3,365,565    | 1,448,442,051  |                |
|            | 施設運営事業未収金  | 0              |                |                |
|            | 貸倒引当金(△)   | 0              | 0              |                |
|            | 未収金        |                | 223,988,593    |                |
|            | 医薬品        |                | 66,709,234     |                |
|            | 診療材料       |                | 20,335,120     |                |
|            | 給食用材料      |                | 2,961,443      |                |
|            | 貯蔵品        |                | 5,190,425      |                |
|            | 前払費用       |                | 4,470,061      |                |
|            | 未収収益       |                | 0              |                |
|            | その他流動資産    |                | 10,347,002     |                |
|            | 流動資産合計     |                |                | 2,467,791,644  |
| II 固定資産    |            |                |                |                |
| 1 有形固定資産   |            |                |                |                |
|            | 建物         | 14,287,285,120 |                |                |
|            | 減価償却累計額    | △ 928,090,833  |                |                |
|            | 減損損失累計額    | △ 383,927,544  | 12,975,266,743 |                |
|            | 構築物        | 565,557,955    |                |                |
|            | 減価償却累計額    | △ 31,360,689   |                |                |
|            | 減損損失累計額    | △ 220,500      | 533,976,766    |                |
|            | 医療用器械備品    | 2,817,177,844  |                |                |
|            | 減価償却累計額    | △ 991,111,666  |                |                |
|            | 減損損失累計額    | 0              | 1,826,066,178  |                |
|            | その他器械備品    | 590,137,939    |                |                |
|            | 減価償却累計額    | △ 176,047,819  |                |                |
|            | 減損損失累計額    | 0              | 414,090,120    |                |
|            | 車両         | 5,674,011      |                |                |
|            | 減価償却累計額    | △ 5,674,008    | 3              |                |
|            | 放射性同位元素    | 0              |                |                |
|            | 減価償却累計額    | 0              | 0              |                |
|            | 土地         | 3,766,434,843  |                |                |
|            | 減損損失累計額    | △ 919,409,000  | 2,847,025,843  |                |
|            | 建設仮勘定      |                | 0              |                |
|            | その他有形固定資産  |                | 0              |                |
|            | 有形固定資産合計   |                | 18,596,425,653 |                |
| 2 無形固定資産   |            |                |                |                |
|            | 借地権        |                | 0              |                |
|            | ソフトウェア     |                | 220,672,020    |                |
|            | 電話加入権      |                | 60,000         |                |
|            | その他無形固定資産  |                | 0              |                |
|            | 無形固定資産合計   |                | 220,732,020    |                |
| 3 投資その他の資産 |            |                |                |                |
|            | 長期貸付金      |                | 0              |                |
|            | 破産更生債権等    | 5,813,274      |                |                |
|            | 貸倒引当金(△)   | △ 5,813,274    | 0              |                |
|            | 長期前払費用     |                | 0              |                |
|            | 災害備蓄在庫     |                | 1,200,682      |                |
|            | その他投資資産    |                | 171,760,980    |                |
|            | 投資その他の資産合計 |                | 172,961,662    |                |
|            | 固定資産合計     |                |                | 18,990,119,335 |
|            | 資産合計       |                |                | 21,457,910,979 |

| 科 目         | 金 額 |                |                |
|-------------|-----|----------------|----------------|
| 負債の部        |     |                |                |
| I 流動負債      |     |                |                |
| 預り寄附金       |     | 0              |                |
| 本部短期借入金     |     | 56,795,943     |                |
| 買掛金         |     | 374,036,317    |                |
| 未払金         |     | 475,808,490    |                |
| 一年以内支払リース債務 |     | 0              |                |
| 預り金         |     | 139,293,496    |                |
| 前受金         |     | 0              |                |
| 未払費用        |     | 0              |                |
| 前受収益        |     | 0              |                |
| 引当金         |     |                |                |
| 賞与引当金       |     | 284,498,349    |                |
| その他流動負債     |     | 0              |                |
| 流動負債合計      |     |                | 1,330,432,595  |
| II 固定負債     |     |                |                |
| 資産見返負債      |     |                |                |
| 資産見返補助金等    |     | 593,207,871    |                |
| 資産見返寄附金     |     | 0              |                |
| 資産見返物品受贈額   |     | 411,510        |                |
| 本部長期借入金     |     | 12,544,607,467 |                |
| リース債務       |     | 0              |                |
| 資産除去債務      |     | 59,184,000     |                |
| その他固定負債     |     | 0              |                |
| 固定負債合計      |     |                | 13,197,410,848 |
| 負債合計        |     |                | 14,527,843,443 |
| 純資産の部       |     |                |                |
| I 純資産額      |     |                |                |
| (うち当期総利益)   |     |                | 6,930,067,536  |
| 純資産合計       |     |                | (197,968,790)  |
| 負債純資産合計     |     |                | 6,930,067,536  |
|             |     |                | 21,457,910,979 |

# 損益計算書

(令和 3年 4月 1日 ~ 令和 4年 3月 31日)

【仙台病院】

(単位：円)

| 科 目             | 金 額           |               |                |
|-----------------|---------------|---------------|----------------|
| 経常収益            |               |               |                |
| I 診療業務収益        |               |               |                |
| 医業収益            |               |               |                |
| 入院診療収益          | 6,189,566,662 |               |                |
| 室料差額収益          | 156,176,459   |               |                |
| 外来診療収益          | 1,570,686,005 |               |                |
| 保健予防活動収益        | 294,988,068   |               |                |
| その他医業収益         | 28,475,753    |               |                |
| 保険等査定減(△)       | △ 24,267,219  | 8,215,625,728 |                |
| 研究収益            |               |               |                |
| 研究収益            |               | 7,723,041     |                |
| 補助金等収益          |               |               |                |
| 補助金等収益          |               | 1,766,803,963 |                |
| 寄付金収益           |               |               |                |
| 寄附金収益           |               | 4,961,185     |                |
| 資産見返物受贈額戻入      |               | 14,190        |                |
| その他診療業務収益       |               | 166,959,904   |                |
| 診療業務収益合計        |               |               | 10,162,088,011 |
| II 介護業務収益       |               |               |                |
| 介護収益            |               |               |                |
| 介護保健施設介護料収益     | 0             |               |                |
| 在宅サービス介護料収益     | 0             |               |                |
| 介護予防在宅サービス介護料収益 | 0             |               |                |
| 居宅介護支援介護料収益     | 0             |               |                |
| 室料差額収益          | 0             |               |                |
| 利用者等利用料収益       | 0             |               |                |
| 受託施設利用収益        | 0             |               |                |
| その他介護収益         | 0             |               |                |
| 介護報酬査定減(△)      | 0             | 0             |                |
| 補助金等収益          |               |               |                |
| 補助金等収益          |               | 0             |                |
| 寄付金収益           |               |               |                |
| 寄附金収益           |               | 0             |                |
| その他介護業務収益       |               | 0             |                |
| 介護業務収益合計        |               |               | 0              |
| III 教育業務収益      |               |               |                |
| 看護師等養成所収益       |               | 0             |                |
| 研修収益            |               | 0             |                |
| 補助金等収益          |               |               |                |
| 補助金等収益          |               | 0             |                |
| 寄付金収益           |               |               |                |
| 寄附金収益           |               | 0             |                |
| その他教育業務収益       |               | 0             |                |
| 教育業務収益          |               |               | 0              |
| IV その他経常収益      |               |               |                |
| 財務収益            |               |               |                |
| 受取利息            |               | 7,521         |                |
| 土地建物等貸付料収入      |               | 6,198,219     |                |
| 宿舍貸付料収入         |               | 0             |                |
| 補助金等収益          |               |               |                |
| 補助金等収益          |               | 0             |                |
| 施設経費受入額         |               | 0             |                |
| その他経常収益         |               | 7,014,611     |                |
| その他経常収益合計       |               |               | 13,220,351     |
| 経常収益合計          |               |               | 10,175,308,362 |

| 科 目         | 金 額           |               |               |
|-------------|---------------|---------------|---------------|
| 経常費用        |               |               |               |
| I 診療業務費     |               |               |               |
| 給与費         |               |               |               |
| 給料          | 3,268,961,875 |               |               |
| 賞与          | 671,901,150   |               |               |
| 賞与引当金繰入額    | 249,003,586   |               |               |
| 退職給付費用      | 171,443,533   |               |               |
| 法定福利費       | 544,315,588   | 4,905,625,732 |               |
| 材料費         |               |               |               |
| 医薬品費        | 1,099,810,845 |               |               |
| 診療材料費       | 882,864,402   |               |               |
| 医療消耗器具備品費   | 65,994,092    |               |               |
| 給食用材料費      | 96,457,583    | 2,145,126,922 |               |
| 委託費         |               |               |               |
| 検査委託費       | 99,587,930    |               |               |
| 給食委託費       | 31,190,500    |               |               |
| 寝具委託費       | 7,920,000     |               |               |
| 医事委託費       | 58,129,500    |               |               |
| 清掃委託費       | 71,340,610    |               |               |
| 保守委託費       | 8,018,615     |               |               |
| その他の委託費     | 272,304,693   | 548,491,848   |               |
| 設備関係費       |               |               |               |
| 減価償却費       | 877,183,263   |               |               |
| 資産除去債務履行差額  | 0             |               |               |
| 修繕費         | 59,848,495    |               |               |
| 器機賃借料       | 423,700,831   |               |               |
| 地代家賃        | 1,188,000     |               |               |
| 固定資産税等      | 0             |               |               |
| 器機保守料       | 106,424,111   |               |               |
| 器機設備保険料     | 3,281,966     |               |               |
| 車両関係費       | 934,423       | 1,472,561,089 |               |
| 研究研修費       |               | 3,408,419     |               |
| 経費          |               |               |               |
| 福利厚生費       | 13,182,366    |               |               |
| 旅費交通費       | 9,421,599     |               |               |
| 通信費         | 25,970,558    |               |               |
| 消耗品費        | 71,260,179    |               |               |
| 消耗器具備品費     | 65,607,943    |               |               |
| 水道光熱費       | 225,130,332   |               |               |
| 租税公課        | 23,832,181    |               |               |
| 医業貸倒損失      | 0             |               |               |
| 貸倒引当金繰入額    | 1,965,133     |               |               |
| 低価法評価損      | 125,815       |               |               |
| 本部経費負担額     | 53,803,000    |               |               |
| その他         | 43,345,067    | 533,644,173   |               |
| 診療業務費合計     |               |               | 9,608,858,183 |
| II 介護業務費    |               |               |               |
| 給与費         |               |               |               |
| 給料          | 0             |               |               |
| 賞与          | 0             |               |               |
| 賞与引当金繰入額    | 0             |               |               |
| 退職給付費用      | 0             |               |               |
| 法定福利費       | 0             | 0             |               |
| 材料費         |               |               |               |
| 医薬品費        | 0             |               |               |
| 給食用材料費      | 0             |               |               |
| 介護療養材料費     | 0             |               |               |
| 利用者等材料費     | 0             |               |               |
| 介護療養消耗器具備品費 | 0             | 0             |               |
| 委託費         |               |               |               |
| 検査委託費       | 0             |               |               |
| 給食委託費       | 0             |               |               |
| 寝具委託費       | 0             |               |               |
| 清掃委託費       | 0             |               |               |
| 保守委託費       | 0             |               |               |
| その他の委託費     | 0             | 0             |               |
| 設備関係費       |               |               |               |
| 減価償却費       | 0             |               |               |
| 修繕費         | 0             |               |               |
| 器機賃借料       | 0             |               |               |
| 地代家賃        | 0             |               |               |
| 器機保守料       | 0             |               |               |
| 器機設備保険料     | 0             |               |               |
| 車両関係費       | 0             | 0             |               |
| 研究研修費       |               | 0             |               |

| 科 目       | 金 額 |            |               |
|-----------|-----|------------|---------------|
| 経費        |     |            |               |
| 福利厚生費     | 0   |            |               |
| 旅費交通費     | 0   |            |               |
| 通信費       | 0   |            |               |
| 消耗品費      | 0   |            |               |
| 消耗器具備品費   | 0   |            |               |
| 水道光熱費     | 0   |            |               |
| 租税公課      | 0   |            |               |
| その他       | 0   |            |               |
| 本部経費負担額   | 0   |            |               |
| 貸倒引当金繰入額  | 0   | 0          |               |
| 介護業務費合計   |     |            | 0             |
| III 教育業務費 |     |            |               |
| 給与費       |     |            |               |
| 給料        | 0   |            |               |
| 賞与        | 0   |            |               |
| 賞与引当金繰入額  | 0   |            |               |
| 退職給付費用    | 0   |            |               |
| 法定福利費     | 0   | 0          |               |
| 経費        |     |            |               |
| 福利厚生費     | 0   |            |               |
| 臨床実習協力費   | 0   |            |               |
| 旅費交通費     | 0   |            |               |
| 通信費       | 0   |            |               |
| 消耗品費      | 0   |            |               |
| 消耗器具備品費   | 0   |            |               |
| 生徒関連諸費    | 0   |            |               |
| 水道光熱費     | 0   |            |               |
| 減価償却費     | 0   |            |               |
| その他       | 0   | 0          |               |
| 教育業務費合計   |     |            | 0             |
| IV 一般管理費  |     |            |               |
| 一般管理費合計   |     |            | 0             |
| V その他経常費用 |     |            |               |
| 財務費用      |     |            |               |
| 支払手数料     |     | 11,768,685 |               |
| その他経常費用   |     | 15,681,458 |               |
| その他経常費用合計 |     |            | 27,450,143    |
| 経常費用合計    |     |            | 9,636,308,326 |
| 経常利益      |     |            | 539,000,036   |
| 臨時利益      |     |            |               |
| 固定資産売却益   |     |            | 10,999        |
| その他臨時利益   |     |            | 0             |
| 臨時損失      |     |            |               |
| 固定資産除却損   |     |            | 798,677       |
| 固定資産減損損失  |     |            | 0             |
| 賠償金等負担額   |     |            | 0             |
| その他臨時損失   |     |            | 340,243,568   |
| 当期純利益     |     |            | 197,968,790   |
| 当期総利益     |     |            | 197,968,790   |

キャッシュ・フロー計算書  
(令和 3年 4月 1日 ~ 令和 4年 3月 31日)

【仙台病院】

(単位：円)

| 科 目                  | 金 額                       |
|----------------------|---------------------------|
| I 業務活動によるキャッシュ・フロー   |                           |
| 診療業務活動によるキャッシュ・フロー   |                           |
| 医業収入                 | 8,117,639,442             |
| 研究による収入              | 7,723,041                 |
| 補助金等収入               | 2,450,910,743             |
| 寄附金収入                | 1,545,000                 |
| その他の収入               | 177,447,265               |
| 人件費支出                | △4,688,843,186            |
| 材料の購入による支出           | △2,220,384,310            |
| その他の業務支出             | △1,728,980,211            |
| 小計                   | <u>2,117,057,784</u>      |
| 介護業務活動によるキャッシュ・フロー   |                           |
| 介護収入                 | 0                         |
| 補助金等収入               | 0                         |
| 寄附金収入                | 0                         |
| その他の収入               | 0                         |
| 人件費支出                | 0                         |
| 材料の購入による支出           | 0                         |
| その他の業務支出             | 0                         |
| 小計                   | <u>0</u>                  |
| 教育業務活動によるキャッシュ・フロー   |                           |
| 看護師等養成による収入          | 0                         |
| 研修による収入              | 0                         |
| 補助金等収入               | 0                         |
| 寄附金収入                | 0                         |
| その他の収入               | 0                         |
| 人件費支出                | 0                         |
| その他の業務支出             | 0                         |
| 小計                   | <u>0</u>                  |
| その他の業務活動によるキャッシュ・フロー |                           |
| 補助金等収入               | 0                         |
| その他の収入               | 8,340,200                 |
| 人件費支出                | 0                         |
| その他の業務支出             | △360,395,646              |
| 小計                   | <u>△352,055,446</u>       |
| 利息の受取額               | 7,521                     |
| 利息の支払額               | △7,293,065                |
| 業務活動によるキャッシュ・フロー     | <u>1,757,716,794</u>      |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー  |                           |
| 定期預金の払戻による収入         | 0                         |
| 定期預金の預入による支出         | 0                         |
| 有形固定資産の売却による収入       | 821,598                   |
| 有形固定資産の取得による支出       | △11,262,098,997           |
| 無形固定資産の取得による支出       | △106,479,588              |
| 資産除去債務の履行による支出       | 0                         |
| 貸付金の回収による収入          | 0                         |
| 貸付けによる支出             | 0                         |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | <u>△11,367,756,987</u>    |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー |                           |
| 短期借入れによる収入           | 777,903,438               |
| 短期借入金の返済による支出        | △721,107,495              |
| 長期借入れによる収入           | 9,881,434,000             |
| 長期借入金の返済による支出        | △680,816,000              |
| リース債務の返済による支出        | 0                         |
| その他の財務活動による収入        | 1,108,619,000             |
| その他の財務活動による支出        | △310,510,767              |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | <u>10,055,522,176</u>     |
| IV 資金増加額             | 445,481,983               |
| V 資金期首残高             | <u>239,865,732</u>        |
| VI 資金期末残高            | <u><u>685,347,715</u></u> |